1-58/2024 (1-713/2023)

50RS0№-62

ПРИГОВОР

 

ИФИО1

<

адрес> 24 января 2024 года

Красногорский городской суд 

<

адрес> в составе:

председательствующего судьи Зарецкой С.П.

при секретаре ФИО5

с участием государственного обвинителя – помощника Красногорского городского прокурора 

<

адрес> ФИО16

подсудимого ФИО3

защитника - адвоката ФИО6, представившего удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке принятия судебного решения при согласии обвиняемого с предъявленным ему обвинением в помещении Красногорского городского суда 

<

адрес> уголовное дело в отношении

ФИО3, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, с высшим образованием, женатого, имеющего малолетнего ребенка ДД.ММ.ГГГГ г.р., работающего в ООО «Сибстройкомплект», зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, ул. ЖКО «Аэропорта», 

<

адрес>, фактически проживающего по адресу: 

<

адрес>, р.

<

адрес>, ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 4 ст. 159 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО3 совершил мошенничество, то есть приобретение права на чужое имущество путем обмана, совершенное группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

ДД.ММ.ГГГГ в ИФНС по 

<

адрес> зарегистрировано и поставлено на налоговый учет Общество с ограниченной ответственностью «КрасногорскСтройКомплект» (далее по тексту ООО «КСК»), ИНН 

<

***>, ОГРН 

<

***>, которое на основании решения единственного участника ООО «КСК» от ДД.ММ.ГГГГ поставлено на учет в ИФНС № по 

<

адрес>, с присвоением КПП 772501001, адрес местонахождения юридического лица: 

<

адрес>, вн. Тер. муниципальный округ Даниловский, проезд 1-ый ФИО4, 

<

адрес>, этаж 4, помещ. IV, комн. 36, в котором на основании решение № единственного участника ООО «КСК» от ДД.ММ.ГГГГ на должность генерального директора избран ФИО7, в соответствии с решением № единственного участника ООО «КСК» от ДД.ММ.ГГГГ полномочия ФИО7 продлены до ДД.ММ.ГГГГ. На основании свидетельства о государственной регистрации права серия 50-АЗ № от ДД.ММ.ГГГГ, ООО «КСК» принадлежит на праве собственности земельный участок с кадастровым номером 50:11:0020107:43, расположенный по адресу: 

<

адрес>, г.о. Красногорск, г.

<

адрес>, вблизи дер. 

<

адрес>ю 129 500 кв. метров, и на основании свидетельства о государственной регистрации права серия 50-АЗ № от ДД.ММ.ГГГГ ООО «КСК» принадлежит на праве собственности земельный участок с кадастровым номером 50:11:0020107:45 расположенный по адресу: 

<

адрес>, г.о. Красногорск, г.

<

адрес>, территория вблизи д. Козино, площадью 234 600 кв. метров. 

Так, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, находясь в неустановленном следствием месте, при неустановленных следствием обстоятельствах, у лица, дело в отношении которого выделено в отдельное производство (далее Лицо №) и лица, дело в отношении которого выделено в отдельное производство (далее Лицо №), находящихся в товарищеских отношениях, достоверно знающих, что в собственности ООО «КСК» находятся два земельных участка: с кадастровым номером 50:11:0020107:43 (расположенный по адресу: 

<

адрес>, г.о. Красногорск, г.

<

адрес>, вблизи дер. 

<

адрес>ю 129 500 кв. метров) и с кадастровым номером 50:11:0020107:45 (расположенный по адресу: 

<

адрес>, г.о. Красногорск, г.

<

адрес>, территория вблизи д. Козино, площадью 234 600 кв. метров), являясь осведомленными о том, что указанные земельные участки экономически выгодно расположены, в транспортно-доступном месте, имеют пути подъезда, снабжены электричеством и иными качественными характеристиками, увеличивающими их стоимость и экономическую привлекательность, возник преступный умысел, направленный на незаконное приобретение права на чужое имущество, а именно на указанные земельные участки, путем обмана и дальнейшего отчуждения указанных земельных участков в пользу третьих лиц, по стоимости ниже рыночной и распределения незаконного денежного вознаграждение среди участников преступления. 

С этой целью, Лицо № действуя совместно с Лицом №, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, разработали преступный план и механизм совершения преступления, согласно которым планировалось: приискать неустановленный документ с паспортными данными совершеннолетнего гражданина РФ, владелец которого не осведомлён о преступном умысле Лица № и Лица №, внести изменения в данный документ, то есть подделать его, с целью конспирации и сокрытия следов преступления, используя данный документ, незаконно оформить право собственности на земельные участки, путем осуществления фиктивной сделки купли-продажи земельных участков от ООО «КСК» (продавец) на паспортные данные подставного лица (покупателя), после осуществления процедуры государственной регистрации перехода права собственности на земельные участки, от имени подставного лица (покупателя), реализовать данные земельные участки добросовестным покупателям, неосведомленным о преступном умысле соучастников преступления, получить от сделки купли-продажи земельных участков денежные средства, распорядиться ими по своему усмотрению, распределив их в дальнейшем между собой и иными лицами, привлеченными соучастниками преступления.

Понимая невозможность совершения преступления группой лиц в составе Лица № и Лица №, последние, в целях конспирации своих преступных действий, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, решили привлечь к совершению преступления за денежное вознаграждение соучастников, а именно ФИО3, который используя свои знакомства и связи, должен был найти добросовестного покупателя на земельные участки, выступить связующим звеном между Лицом № и Лицом №, для передачи от одного другому документов и информации по земельным участкам, лица, дело в отношении которого выделено в отдельное производство (далее Лицо №), который должен был выступить в роли подставного покупателя земельных участков, участвовать в дальнейшем процессе продажи земельных участков от имени подставного покупателя, добросовестным приобретателям, а также неустановленных лиц, которые должны были выступить в роли подставного продавца земельных участков и организовать изготовление документов, для осуществления фиктивной сделки купли-продажи земельных участков, при этом Лицо № и Лицо №, полностью посвятили ФИО3, Лицо № и неустановленных соучастников в свои преступные намерения, а последние, добровольно согласились на участие в преступлении, осознавая преступность предстоящих деяний, тем самым вступили в состав группы лиц по предварительному сговору. 

Так, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, более точное время следствием не установлено, находясь в неустановленном следствием месте, при неустановленных следствием обстоятельствах Лицо №, действуя совместно и согласовано с Лицом №, привлек к совершению преступления ранее незнакомого Лицу № - ФИО3, посвятил его в свой преступный план, познакомил его с Лицом № и определил ему (ФИО3) преступную роль, в соответствии с которой, ФИО3 должен был, выступить связующим звеном между Лицом № и Лицом №, путем передачи от одного другому документов по земельным участкам, и информации об объектах преступного посягательства. Также ФИО3, используя свои знакомства и связи, должен был найти добросовестного покупателя на земельные участки, убедить его в законности предстоящий сделки по купле-продаже земельных участков, познакомить добросовестного покупателя с Лицом №, для их последующего взаимодействия напрямую. При этом Лицо №, пообещал ФИО3 за его действия денежное вознаграждение, а ФИО3, осознавая противоправность своих действий, дал добровольное согласие Лицу № на участие в преступлении. 

Далее, Лицо № в соответствии со своей преступной ролью, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, более точное время следствием не установлено, реализуя общий совместный преступный план, находясь на территории Московского региона (

<

адрес> и 

<

адрес>), действуя совместно и согласовано с Лицом № и ФИО3, при неустановленных следствием обстоятельствах, привлек к совершению преступления, ранее незнакомого Лицу № и ФИО3 – Лицо №, который должен был выступить в роли подставного покупателя земельных участков, предоставить свое фотоизображение для внесения изменений в неустановленный документ, с паспортными данными совершеннолетнего гражданина РФ, принять участие в фиктивной сделки по купле-продажи земельных участков, после чего поучаствовать в дальнейшем процессе продажи земельных участков от имени подставного покупателя, добросовестным приобретателям, которых должен был найти ФИО3 Также Лицо № не позднее ДД.ММ.ГГГГ, привлек к совершению преступления неустановленных следствием лиц, соучастников, которые должны были приискать неустановленный документ с паспортными данными совершеннолетнего гражданина РФ, владелец которого не осведомлён о преступном умысле преступного сговора, внести изменения в данный документ, путем вмонтирование в него фотографии Лица №, организовать изготовление документов, для осуществления фиктивной сделки купли-продажи земельных участков, выступить в роли подставного продавца земельных участков (генерального директора ООО «КСК» ФИО7), при реализации фиктивной сделки по купли-продажи земельных участков, при этом Лицо № пообещал последним за совершение незаконных действий, направленных на достижение преступных целей денежное вознаграждение. Лицо № и неустановленные соучастники, осознавая свою роль в преступной схеме, дали свое добровольное согласие Лицу № на участие в преступлении, тем самым Лицо №, Лицо №, ФИО3, Лицо № и неустановленные лица, вступили в состав группы лиц по предварительному сговору. 

Общими целями преступных действий Лица №, Лица №, Лица № ФИО3 и неустановленных лиц, согласно имевшемуся у них корыстному мотиву и совместному преступному плану, были следующие действия: приискать неустановленный документ с паспортными данными совершеннолетнего гражданина РФ, владелец, которого не осведомлён о преступном умысле преступного сговора, используя который незаконно зарегистрировать право собственности на земельные участки с кадастровыми номерами 50:11:0020107:43, 50:11:0020107:45, расположенные в г.о. 

<

адрес>, путем изготовления подложных документов и осуществления фиктивной сделки купли-продажи земельных участков от имени подставного генерального директора ООО «КСК» ФИО7 на иное лицо - подставного покупателя, с измененными паспортными данными, в роли которого выступит Лицо №. В дальнейшем планировалось организовать изготовление и в последующем предоставление комплекта подложных документов (фиктивных договоров купли-продажи, поддельных учредительных документов ООО «КСК») в МБУ «МФЦ г.о. Красногорск» 

<

адрес>, по адресу: 

<

адрес>, г.о. Красногорск, 

<

адрес>, для осуществления государственной регистрации перехода права собственности на земельные участки с кадастровыми номерами 50:11:0020107:43, 50:11:0020107:45 от ООО «КСК» на подставного покупателя (лицо с измененными паспортными данными в роли Лица №), в последующем, от имени подставного покупателя (Лицо №), реализовать данные земельные участки добросовестным покупателям за денежные средства, поиском которых с ДД.ММ.ГГГГ занимался ФИО3, распределить при этом полученный преступный доход, между участниками группы лиц по предварительному сговору, под контролем Лица № Для осуществления механизма совершения преступления Лицо №, Лицо №, Лицо №, ФИО3 и неустановленные соучастники распределили преступные роли следующим образом: 

- Лицо №, до ДД.ММ.ГГГГ проживающий на территории Российской Федерации, в том числе и на территории г.о. 

<

адрес>, являясь организатором преступления, в соответствии со своей преступной ролью получив сведения о земельных участках, расположенных на территории г.о. 

<

адрес> (земельный участок с кадастровым номером 50:11:0020107:43, расположенный по адресу: 

<

адрес>, г.о. Красногорск, г.

<

адрес>, вблизи дер. 

<

адрес>ю 129 500 кв. метров; земельный участок с кадастровым номером 50:11:0020107:45, расположенный по адресу: 

<

адрес>, г.о. Красногорск, г.

<

адрес>, территория вблизи д. Козино, площадью 234 600 кв. метров), а именно о месте их фактического расположения, находящихся на них строениях, площади данных земельных участков, их кадастровой стоимости, о праве собственности указанных земельных участков за ООО «КСК», не позднее ДД.ММ.ГГГГ спланировал механизм совершения преступления, привлек в качестве соучастников и соисполнителей Лицо №и ФИО3 Через Лицо № привлек в качестве соучастника Лица № и неустановленных следствием лиц; обеспечивал координацию действий соучастников преступления; осуществлял контроль за исполнением указаний, данных соисполнителям, в том числе: в приискании неустановленного документа с паспортными данными совершеннолетнего гражданина РФ, в приискании комплекта подложных документов, для осуществления фиктивной сделки купли-продажи земельных участков, контроль за привлечением неустановленного соучастника, выступающего от имени подставного генерального директора ООО «КСК» ФИО7; организация незаконного перехода права собственности от подставного продавца в лице генерального директора ООО «КСК» ФИО7, на паспортные данные подставного покупателя (в лице Лица №), путем осуществления фиктивной сделки купли-продажи земельных участков, после осуществления которой, через соучастника ФИО3, организация поиска реальных покупателей земельных участков, участие в телефонных переговорах с потенциальными покупателями, от имени подставного собственника земельных участков (Лицо №), а также организация совместно с ФИО3 дальнейшей реализация данных земельных участков добросовестным покупателям за денежные средства, распределение полученных средств между собой и иными лицами, привлеченными соучастниками преступления, принятие мер конспирации и защиты от разоблачения участников группы лиц по предварительному сговору, оплата сопутствующих расходов соисполнителей преступления. 

- Лицо №, являлся активным участником преступления, не позднее ДД.ММ.ГГГГ вошел в состав группы лиц по предварительному сговору и отвел себе роль соорганизатора и исполнителя, которая заключалась в следующем: в приискании на территории Московского региона (

<

адрес> и 

<

адрес>) неустановленных лиц, привлечение их за денежное вознаграждение, к совершению преступления, посвятив их при этом в совместный с Лицом № преступный план; за денежные средства, в привлечении к совершению преступления Лицо № (на роль подставного покупателя земельных участков) и неустановленное лицо (на роль подставного продавца земельных участков от имени генерального директора ООО «КСК» ФИО7), организация приискания неустановленного документа с паспортными данными совершеннолетнего гражданина РФ, получение у Лица № его личной фотографии, для последующего внесения искажений в неустановленный документ, с паспортными данными совершеннолетнего гражданина РФ, организация приискания комплекта подложных документов, для осуществления фиктивной сделки купли-продажи земельных участков, контроль за проведением сделки по купле-продаже земельных участков на территории МБУ «МФЦ г.о. Красногорск» 

<

адрес>, по адресу: 

<

адрес>, г.о. Красногорск, 

<

адрес>, организация незаконного перехода права собственности от подставного продавца в лице генерального директора ООО «КСК» ФИО7, на паспортные данные подставного покупателя (в лице Лица №), путем осуществления фиктивной сделки купли-продажи земельных участков;

- Лицо №, в соответствии со своей преступной ролью не позднее ДД.ММ.ГГГГ вошел в состав группы лиц по предварительному сговору, под руководством Лица № и Лица №, являлся активным участником преступления, действуя совместно с Лицом №, Лицом №, ФИО3 и иными неустановленными следствием лицами, принял участие в совершении преступления от имени подставного покупателя земельных участков, при реализации и подписании фиктивных договоров купли-продажи земельных участков, предоставил свою фотографию для внесения искажений в неустановленный документ с паспортными данными совершеннолетнего гражданина РФ, а именно организация вмонтирования фотографии Лица №, вместо изображения владельца неустановленного документа, подделка подписей в фиктивных договорах купли-продажи земельных участков от имени подставного покупателя земельных участков, предоставление совместно с неустановленным соучастником подложных договоров купли-продажи земельных участков и комплекта поддельных учредительных документов ООО «КСК», в МБУ «МФЦ г.о. Красногорск» 

<

адрес>, по адресу: 

<

адрес>, г.о. Красногорск, 

<

адрес>, для осуществления процедуры государственной регистрации перехода права собственности на земельные участки, на паспортные данные подставного покупателя (в лице Лица №), после проведения которой, участие в дальнейшей реализация земельных участков добросовестным покупателям за денежные средства, с целью распределение их между собой и иными лицами, привлеченными соучастниками преступления, под контролем Лица №.

- ФИО3 не позднее ДД.ММ.ГГГГ вошел в состав группы лиц по предварительному сговору, под руководством Лица № и Лица №, и в соответствии со своей преступной ролью, выступал связующим звеном между Лицом №, который постоянно проживал за пределами Российской Федерации на территории Объединенных Арабских Эмиратов (далее ОАЭ) и Лицом №, который постоянно проживал на территории Московского региона (

<

адрес> и 

<

адрес>), осуществлял передачу от одного другому документов на земельные участки, и информацию об объектах преступного посягательства, также Лицо № с ДД.ММ.ГГГГ осуществлял поиск реальных (добросовестных) покупателей земельных участков, а после незаконного перехода права собственности от подставного продавца в лице генерального директора ООО «КСК» ФИО7, на паспортные данные подставного покупателя (в лице Лица №), организовывал процесс дальнейшей реализация данных земельных участков добросовестным покупателям, за денежные средства, путем проведения переговоров с покупателями, предоставления документов на земельные участки и введения в заблуждение их, сообщая им заведомо ложные сведения о якобы наличии у подставного покупателя (в лице Лица №), реального законного права на владение и распоряжение указанными земельными участниками, с целью получения денежных средств за реализацию земельных участков, и распределения их между собой и иными лицами, привлеченными соучастниками преступления, под контролем Лица №.

- Роль неустановленных соучастников заключалась: в приискании неустановленного документа с паспортными данными совершеннолетнего гражданина РФ, получении у Лица № его личной фотографии; внесении в неустановленный документ с паспортными данными совершеннолетнего гражданина РФ искажений, а именно организация вмонтирования в него фотографии Лица №, вместо изображения владельца неустановленного документа, то есть подделка его; в приискании комплекта подложных документов, для осуществления фиктивной сделки купли-продажи земельных участков, передача комплекта подложных документов и неустановленного документа с паспортными данными совершеннолетнего гражданина РФ Лица №, принятие участия от имени подставного продавца земельных участков (генерального директора ООО «КСК» ФИО7), при реализации и подписания подложных договоров купли-продажи земельных участков, подделка подписи в подложных договорах купли-продажи земельных участков, от имени подставного продавца земельных участков (генерального директора ООО «КСК» ФИО7), предоставление совместно с Лицом № подложных договоров купли-продажи земельных участков и комплекта подложных учредительных документов ООО «КСК», в МБУ «МФЦ г.о. Красногорск» 

<

адрес>, по адресу: 

<

адрес>, г.о. Красногорск, 

<

адрес>, для осуществления процедуры государственной регистрации перехода права собственности на земельные участки, на паспортные данные подставного покупателя (в лице Лица№).

Так, реализуя общий преступный умысел, действуя согласно разработанного преступного плана, Лицо №, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, более точное время следствием не установлено, приступил к исполнению совместных преступных действий, а именно находясь в неустановленном следствием месте, обладая сведениями о земельных участках, принадлежащих на праве собственности ООО «КСК»: земельный участок с кадастровым номером 50:11:0020107:43, расположенный по адресу: 

<

адрес>, г.о. Красногорск, г.

<

адрес>, вблизи дер. 

<

адрес>ю 129 500 кв. метров и земельный участок с кадастровым номером 50:11:0020107:45, расположенный по адресу: 

<

адрес>, г.о. Красногорск, г.

<

адрес>, территория вблизи д. Козино, площадью 234 600 кв. метров), в том числе о месте их расположения, их особенностях, находящихся на них строениях, площади данных земельных участков, их кадастровой и рыночной стоимости, а также о собственнике данных земельных участков ООО «КСК», приискал ранее знакомого ему Лицо № постоянно проживающего на территории Московского региона (

<

адрес> и 

<

адрес>), имеющего обширные связи среди лиц ранее судимых, а также имеющего связи среди сотрудников Росреестра 

<

адрес> и 

<

адрес>, которого посветил в своей преступный план. Лицо №, осознавая преступность деяний, добровольно и осознано решил участвовать в совершении преступления. Также Лицо № привлек в состав группы лиц по предварительному сговору ФИО3, постоянно проживающего на территории Российской Федерации, и часто бывающего на территории ОАЭ, которого также посвятил в своей преступный план. ФИО3, осознавая преступность деяний, действуя из корыстных побуждений, добровольно и осознано решил участвовать в совершении преступления и получить за это материальное вознаграждение, тем самым вошел в состав группы лиц по предварительному сговору. 

Далее, Лицо № действуя совместно и согласовано с Лицом №, согласно заранее разработанного преступного плана, в период времени не позднее ДД.ММ.ГГГГ, находясь на территории Московского региона (

<

адрес> и 

<

адрес>), более точное время и место следствием не установлены, согласно своей преступной роли, привлек Лицо №, в состав группы лиц по предварительному сговору, для совершения преступления. Лицо № посветил Лицо № в общий совместный преступный план и предложили ему (Лицу №), участие в преступлении за 3 000 000 руб., на что Лицо №, действуя из корыстных побуждений, осознавая противоправность своих преступных действий и их общественную опасность, умышленно согласился, тем самым вошел в состав группы лиц по предварительному сговору.

Также Лицо №, действуя совместно и согласовано с Лицом №, Лицом №, ФИО3, согласно заранее разработанного преступного плана, в соответствии со своей преступной ролью, в период времени не позднее ДД.ММ.ГГГГ, находясь на территории Московского региона (

<

адрес> и 

<

адрес>), более точные время и место следствием не установлены, в целях конспирации своих преступных действий, за денежное вознаграждение привлек к совершению преступления неустановленных следствием лиц, посвятив их в свои преступные намерения. Неустановленные следствием лица, осознавая преступность деяний, действуя из корыстных побуждений, добровольно и осознано решили участвовать в совершении преступления, при этом разделив между собой преступные роли, в соответствии с которыми, неустановленные лица в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ приискали неустановленный документ с паспортными данными совершеннолетнего гражданина РФ на имя ФИО2 серия 6112 №, выдан: ДД.ММ.ГГГГ ОУФМС России по 

<

адрес> в 

<

адрес>. Владелец которого, был не осведомлён о преступном умысле преступного сговора. 

ФИО3, исполняя свои преступные намерения, в соответствии со своей преступной ролью с ДД.ММ.ГГГГ стал активно заниматься поиском добросовестных покупателей на земельные участки, путем проведения переговоров с ФИО8 и его доверенными лицами, а также проведением переговоров с ФИО9, о возможности реализации им земельных участков с кадастровыми номерами №, №, сообщая покупателям при этом заведомо ложные сведения, о реальных собственниках данных земельных участков, и о якобы реальной возможности владеть и распоряжаться указанной землей, тем самым вводил их в заблуждение, относительно добросовестности проведения сделки. 

Далее, в соответствии с разработанным Лицами № и № преступным планом, на паспортные данные ФИО2, решено незаконно оформить право собственности на земельные участки, с кадастровыми номерами: №, расположенный по адресу: 

<

адрес>, г.о. Красногорск, г.

<

адрес>, вблизи дер. 

<

адрес>ю 129 500 кв. метров; №, расположенный по адресу: 

<

адрес>, г.о. Красногорск, г.

<

адрес>, территория вблизи д. Козино, площадью 234 600 кв. метров, путем осуществления фиктивной сделки купли-продажи земельных участков, от подставного продавца земельных участков (в лице генерального директора ООО «КСК» ФИО7), на имя подставного покупателя земельных участков ФИО2, от лица которого должен был выступить Лицо №.

В связи с чем, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО3, в соответствии со своей преступной ролью, по указанию Лица № прилетел на территорию Московского региона (

<

адрес> и 

<

адрес>), где в указанный период времени, при личной встречи с Лицом №, на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>, более точное место следствием не установлено, получил от Лица №, для передачи организатору Лицу № информацию о том, что им и неустановленными соучастниками приискан неустановленный документ с паспортными данными совершеннолетнего гражданина РФ на имя ФИО2 серия 6112 №, выдан: ДД.ММ.ГГГГ ОУФМС России по 

<

адрес> в 

<

адрес>, а также Лицом № приисканы и привлечены для совершения преступления соучастники в лице Лица №, на роль подставного покупателя земельных участков от имени ФИО2 и неустановленное лицо, на роль подставного продавца земельных участков от имени генерального директора ООО «КСК» ФИО7, также ФИО3 в ходе указанной встречи передана Лицу № информация о том, что им осуществляется поиск добросовестных покупателей на земельные участки и есть кандидаты, готовые приобрести данные объекты, тем самым есть возможность реализовать преступный план по незаконному оформлению права собственности на указанные земельные участки, с последующей их продажей. Информация, полученная от Лица №, а также данные о потенциальных покупателях земельных участков, приисканных ФИО3, последним были переданы Лицу №.

Лицо № получив от Лица № информацию о приискании ФИО3 добросовестных покупателей, готовых приобрести земельные участки, действуя в соответствии со своей преступной ролью, из корыстных побуждений, согласовывая свои действия с Лицом №, находясь на территории 

<

адрес>, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, более точное время и место следствием не установлены, умышленно, лично предоставил неустановленным соучастникам, свое фотоизображение (фотографию), для организации внесения изменений, в неустановленный документ с паспортными данными ФИО2, то есть подделки его. Далее, неустановленным следствием способом, при неустановленных следствием обстоятельствах, неустановленные соучастники, находясь на территории 

<

адрес>, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, согласовывая свои действия с Лицом №, организовали внесение изменений, в неустановленный документ с паспортными данными ФИО2, а именно вмонтировали в него фотографию Лица №, для возможности использования неустановленного поддельного документа с паспортными данными ФИО2 в преступлении, с целью обмана и введения в заблуждение сотрудников МБУ «МФЦ г.о. Красногорск» 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, г.о. Красногорск, 

<

адрес>, который передали Лицу №.

В дальнейшем, продолжая действовать в соответствии с заранее разработанным преступным планом, Лицо № действуя совместно и согласовано с Лицом №, Лицом №, ФИО3 и неустановленными следствием лицами, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, действуя через неустановленных соучастников, которые находились на территории 

<

адрес>, более точное время и место следствием не установлены, в соответствии с их преступной ролью, при неустановленных следствием обстоятельствах, организовали изготовление необходимого комплекта поддельных учредительных документов ООО «КСК», как в оригинале, так и в копиях, якобы заверенных нотариусом 

<

адрес> ФИО10, а именно: поддельные документы, выполненные в оригинале решение № об одобрении крупной сделки единственного участника ООО «КСК» от ДД.ММ.ГГГГ; решение № об одобрении крупной сделки единственного участника ООО «КСК» от ДД.ММ.ГГГГ, а также копии поддельных документов, заверенные от имени нотариуса 

<

адрес> ФИО10 которые в действительности ей не удостоверялись, а именно: копия приказа № по ООО «КСК» от ДД.ММ.ГГГГ; копия решения № единственного участника ООО «КСК» от ДД.ММ.ГГГГ; копия информационного письма (Форма №.2-7) от ДД.ММ.ГГГГ № от ИФНС России № по 

<

адрес> в ООО «КСК»; копия уведомления о регистрации юридического лица в территориальном органе Пенсионного фонда РФ ООО «КСК» от ДД.ММ.ГГГГ; копия уведомления о регистрации в качестве страхователя юридического лица в фонде социального страхования РФ в отношении ООО «КСК» от ДД.ММ.ГГГГ; копия свидетельства серии 77 № о постановке на учет ООО «КСК» в ИФНС России № по 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ; копия свидетельства серии 77 № о государственной регистрации юридического лица в ЕГРЮЛ в отношении ООО «КСК» от ДД.ММ.ГГГГ; копия устава ООО «КСК», утвержденного ДД.ММ.ГГГГ; копия уведомления о регистрации юридического лица в территориальном органе Пенсионного фонда РФ ООО «КСК» от ДД.ММ.ГГГГ; копия уведомления о регистрации в качестве страхователя юридического лица в фонде социального страхования РФ в отношении ООО «КСК» от ДД.ММ.ГГГГ; копия информационного письма (Форма №.2-7) от ДД.ММ.ГГГГ № от ИФНС России № по 

<

адрес> в отношении ООО «КСК»; копия свидетельства серии 77 № о государственной регистрации юридического лица в ЕГРЮЛ в отношении ООО «КСК» от ДД.ММ.ГГГГ; копия приказа № в отношении ООО «КСК» от ДД.ММ.ГГГГ; копия свидетельства серии 77 № о постановке на учет ООО «КСК» в ИНФС России № по 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ; копия решения № единственного участника ООО «КСК» от ДД.ММ.ГГГГ; копия устава ООО «КСК» утвержденного ДД.ММ.ГГГГ. 

Также неустановленные лица, в соответствии с заранее разработанным преступным планом, действуя в соответствии со своей преступной ролью, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, находясь на территории 

<

адрес>, более точное время и место следствием не установлены, в соответствии с их преступной ролью, согласовывая свои действия с Лицом №, организовали изготовление подложных договоров купли-продажи земельных участков: подложного договора №/ДП-2021 от ДД.ММ.ГГГГ купли-продажи земельного участка с кадастровым номером 50:11:0020107:45, расположенный по адресу: 

<

адрес>, г.о. Красногорск, г.

<

адрес>, территория вблизи д. Козино, площадью 234 600 кв. метров, между продавцом ООО «КСК» в лице генерального директора ФИО7 и покупателем ФИО2 ценой 320 000 000 руб.; подложного договора №/ДП-2021 от ДД.ММ.ГГГГ купли-продажи земельного участка с кадастровым номером 50:11:0020107:43, расположенный по адресу: 

<

адрес>, г.о. Красногорск, г.

<

адрес>, вблизи дер. 

<

адрес>ю 129 500 кв. метров, между продавцом ООО «КСК» в лице генерального директора ФИО7 и покупателем ФИО2 ценой 170 000 000 рублей, в которые внесли не соответствующие действительности сведения об отчуждении продавцом ООО «КСК» в лице ФИО7, в собственность покупателя ФИО2, двух вышеуказанных земельных участков, с кадастровыми номерами 50:11:0020107:45, 50:11:0020107:43, которые передали Лицу №.

Далее, Лицо № продолжая действовать в группе лиц по предварительному сговору с Лицом №, ФИО3, Лицом № и неустановленными лицами, в осуществление совместного преступного умысла, в период времени не позднее 11 часов 19 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь на территории г.о. 

<

адрес>, имея на руках необходимый комплект подложных документов, в том числе изготовленные его соучастниками: подложный договор №/ДП-2021 от ДД.ММ.ГГГГ купли-продажи земельного участка с кадастровым номером 50:11:0020107:45, подложный договор №/ДП-2021 от ДД.ММ.ГГГГ купли-продажи земельного участка с кадастровым номером 50:11:0020107:43, комплект поддельных учредительных документов ООО «КСК», организовал встречу перед зданием МБУ «МФЦ г.о. Красногорск» 

<

адрес>, по адресу: 

<

адрес>, г.о. Красногорск, 

<

адрес>, соучастникам, Лицу № и неустановленному лицу. Далее неустановленный соучастник, выступающий в роли подставного продавца земельных участков, выполняя указания Лица № в подложных договорах: №/ДП-2021 от ДД.ММ.ГГГГ купли-продажи земельного участка и №/ДП-2021 от ДД.ММ.ГГГГ купли-продажи земельного участка, не позднее 11 часов 19 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь перед зданием МБУ «МФЦ г.о. Красногорск» 

<

адрес>, по адресу: 

<

адрес>, г.о. Красногорск, 

<

адрес>, в соответствии со своей преступной ролью, поставил оттиски, приисканной при неустановленных следствием обстоятельствах печати ООО «КСК», которые согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ нанесены не печатью ООО «КСК», а также не позднее 11 часов 19 минут ДД.ММ.ГГГГ, в подложных договорах: №/ДП-2021 от ДД.ММ.ГГГГ купли-продажи земельного участка и №/ДП-2021 от ДД.ММ.ГГГГ купли-продажи земельного участка, по указанию Лица №, выполнил подписи и рукописные записи за генерального директора ООО «КСК» ФИО7, в строках разделов «ПРОДАВЕЦ», которые согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, выполнены не ФИО7, а другим лицом. Лицо № в соответствии со своей преступной ролью, не позднее 11 часов 19 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь перед зданием МБУ «МФЦ г.о. Красногорск» 

<

адрес>, по адресу: 

<

адрес>, г.о. Красногорск, 

<

адрес>, в подложных договорах: №/ДП-2021 от ДД.ММ.ГГГГ купли-продажи земельного участка и №/ДП-2021 от ДД.ММ.ГГГГ купли-продажи земельного участка, по указанию Лица № выполнил подписи и рукописные записи за ФИО2, в строках разделов «ПОКУПАТЕЛЬ», которые согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, выполнены Лицом №.

В продолжении общего преступного умысла, Лицо №, действуя в группе лиц по предварительному сговору с Лицом №, ФИО3, Лицом № и неустановленными лицами, находясь перед зданием МБУ «МФЦ г.о. Красногорск» 

<

адрес>, по адресу: 

<

адрес>, г.о. Красногорск, 

<

адрес>, передал Лицу № неустановленный документ с паспортными данными совершеннолетнего гражданина РФ на имя ФИО2 серия 6112 №, выдан: ДД.ММ.ГГГГ ОУФМС России по 

<

адрес> в 

<

адрес>, в который была вмонтирована фотография Лица №. Используя указанный документ, не позднее 11 часов 19 минут ДД.ММ.ГГГГ, Лицо № реализуя общий преступный умысел, действуя совместно в группе лиц по предварительному сговору с Лицом №, Лицом №, ФИО3 и неустановленным соучастником, который выступал в роли подставного продавца (генерального директора ООО «КСК» ФИО7), предоставил в МБУ «МФЦ г.о. Красногорск» 

<

адрес>, расположенное по адресу: 

<

адрес>, г.о. Красногорск, 

<

адрес>, для последующей передачи в государственный регистрационный орган - Управление Росреестра по 

<

адрес>, расположенное по адресу: 

<

адрес> осуществления процедуры государственной регистрации перехода права собственности на земельные участки, на паспортные данные подставного покупателя ФИО2, комплект подложных документов, в том числе: подложные договора купли-продажи земельных участков с кадастровыми номерами 50:11:0020107:43, 50:11:0020107:45, подложные учредительные документы ООО «КСК», для реализации фиктивной сделки купли-продажи земельных участков с кадастровыми номерами 50:11:0020107:43, 50:11:0020107:45 и осуществления процедуры государственной регистрации перехода права собственности на земельные участки от реального собственника ООО «КСК» на подставного покупателя с паспортными данными ФИО2, в лице Лица №

Находясь в МБУ «МФЦ г.о. Красногорск» 

<

адрес>, по адресу: 

<

адрес>, г.о. Красногорск, 

<

адрес>, Лицо №, в соответствии со своей преступной ролью ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 11 часов 19 минут по 12 часов 11 минут, действуя совместно в группе лиц по предварительному сговору с Лицами № и №, ФИО3 и неустановленным соучастником, который выступал в роли подставного продавца (генерального директора ООО «КСК» ФИО7), согласовывая свои действия с Лицами № и №, ФИО3 и неустановленными следствием лицами, путем обмана и сообщения несоответствующих действительности сведений, в общем порядке сдали на регистрацию вышеуказанный комплект подложных документов (подложные учредительные документы ООО «КСК», подложные договора купли-продажи земельных участков: №/ДП-2021 от ДД.ММ.ГГГГ и №/ДП-2021 от ДД.ММ.ГГГГ), для реализации фиктивной сделки купли-продажи земельных участков с кадастровыми номерами 50:11:0020107:43, 50:11:0020107:45 и осуществления процедуры государственной регистрации перехода права собственности на земельные участки от реального собственника ООО «КСК» на подставного покупателя с паспортными данными ФИО2, в лице Лица №. При этом Лицо №, реализуя общий преступный умысел, действуя от имени ФИО2, в соответствии со своей преступной ролью, предоставил сотрудникам МБУ «МФЦ г.о. Красногорск» 

<

адрес>, неустановленный документ с паспортными данными ФИО2 серия 6112 №, выдан: ДД.ММ.ГГГГ ОУФМС России по 

<

адрес> в 

<

адрес>, в который была вмонтирована его фотография и умышленно сообщил сотрудникам МБУ «МФЦ г.о. Красногорск» 

<

адрес> заведомо ложную информацию, о якобы наличии у него законного права владеть и распоряжаться земельными участками с кадастровыми номерами 50:11:0020107:43, 50:11:0020107:45, расположенные в г.о. 

<

адрес>, предоставив последним в подтверждении своих слов подложные договора купли-продажи земельных участков: №/ДП-2021 от ДД.ММ.ГГГГ и №/ДП-2021 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которых, данные земельные участки якобы были куплены ФИО2 у ООО «КСК» за 320 000 000 рублей и 170 000 000 рублей соответственно, то есть за общую сумму 490 000 000 рублей, тем самым, находясь в здании МБУ «МФЦ г.о. Красногорск» 

<

адрес>, по адресу: 

<

адрес>, г.о. Красногорск, 

<

адрес>, действуя совместно в группе лиц по предварительному сговору с Лицами № и №, ФИО3 и неустановленными лицами, обманул сотрудников МБУ МФЦ г.о. 

<

адрес>. Также Лицо №, с целью дальнейшего обмана и введения в заблуждение сотрудников МБУ «МФЦ г.о. Красногорск» 

<

адрес>, подписал от имени ФИО2, что подтверждается заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, два заявления в Управление Росреестра по 

<

адрес> (MFC-0555/2021-2292904 от ДД.ММ.ГГГГ и MFC-0555/2021-2291831 от ДД.ММ.ГГГГ), о проведении процедуры государственной регистрации перехода права собственности на земельные участки от реального собственника ООО «КСК» на подставного покупателя с паспортными данными ФИО2, в лице Лица №. 

ДД.ММ.ГГГГ государственный регистратор Управления Росреестра по 

<

адрес> ФИО11, находясь по адресу: 

<

адрес>, введённая в заблуждение Лицом № и его соучастниками в лице Лица №, Лица №, ФИО3 и иными неустановленными лицами, относительно законных оснований у ФИО2 владеть и распоряжаться земельным участком с кадастровым номером 50:11:0020107:45, на основании представленных ей Лицом № и его соучастниками подложных документов, зарегистрировала переход права собственности от продавца ООО «КСК» на паспортные данные подставного покупателя ФИО2 на земельный участок с кадастровым номером: 50:11:0020107:45, расположенный по адресу: 

<

адрес>, г.о. Красногорск, г.

<

адрес>, территория вблизи д. Козино, площадью 234 600 кв. метров, рыночной стоимостью 383 000 000 рублей, а государственный регистратор территориального управления № Управления Росреестра по 

<

адрес> ФИО12, заверила договор купли-продажи земельного участка №/ДП-2021 от ДД.ММ.ГГГГ, поставив на нем штамп с датой (ДД.ММ.ГГГГ) государственной регистрации перехода права собственности, от продавца ООО «КСК» на паспортные данные подставного покупателя ФИО2, на земельный участок с кадастровым номером: 50:11:0020107:45, и отправила заверенные документы для выдачи заявителю ФИО2 (в лице Лица №) в МБУ «МФЦ г.о. Красногорск» 

<

адрес>, расположенное по адресу: 

<

адрес>, г.о. Красногорск, 

<

адрес>, где Лицо № ДД.ММ.ГГГГ, данные документы получил. 

ДД.ММ.ГГГГ государственный регистратор Управления Росреестра по 

<

адрес> ФИО11, находясь по адресу: 

<

адрес> введённая в заблуждение Лицом № и его соучастниками, в лице Лица №, Лица №, ФИО3 и иными неустановленными лицами, относительно законных оснований у ФИО2 владеть и распоряжаться земельным участком с кадастровым номером 50:11:0020107:43, на основании представленных ей (Лицом №) и его соучастниками подложных документов, зарегистрировала переход права собственности от продавца ООО «КСК» на паспортные данные подставного покупателя ФИО2 на земельный участок с кадастровым номером: 50:11:0020107:43, расположенный по адресу: 

<

адрес>, г.о. Красногорск, г.

<

адрес>, вблизи дер. 

<

адрес>ю 129 500 кв. метров, рыночной стоимостью 227 000 000 рублей, а государственный регистратор территориального управления № Управления Росреестра по 

<

адрес> ФИО13, заверила договор купли-продажи земельного участка №/ДП-2021 от ДД.ММ.ГГГГ, поставив на нем штамп с датой (ДД.ММ.ГГГГ) государственной регистрации перехода права собственности, от продавца ООО «КСК» на паспортные данные подставного покупателя ФИО2, на земельный участок с кадастровым номером: 50:11:0020107:43, и отправила заверенные документы для выдачи заявителю ФИО2 (в лице Лица №) в МБУ «МФЦ г.о. Красногорск» 

<

адрес>, расположенное по адресу: 

<

адрес>, г.о. Красногорск, 

<

адрес>, где Лицо № ДД.ММ.ГГГГ, данные документы получил. 

Таким образом, действующие в группе лиц по предварительному сговору Лица №, №, №, ФИО3 и иные неустановленные лица, лишили ООО «КСК» возможности распоряжаться земельными участками: с кадастровым номером №, расположенный по адресу: 

<

адрес>, г.о. Красногорск, г.

<

адрес>, вблизи дер. 

<

адрес>ю 129 500 кв. метров, рыночной стоимостью 227 000 000 рублей и с кадастровым номером №, расположенный по адресу: 

<

адрес>, г.о. Красногорск, г.

<

адрес>, территория вблизи д. Козино, площадью 234 600 кв. метров, рыночной стоимостью 383 000 000 рублей, общей рыночной стоимостью 610 000 000 рублей, на даты государственной регистрации перехода права собственности на земельные участки, то есть на ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ, что является особо крупным размером.

Данное уголовное дело поступило в суд с представлением прокурора об особом порядке проведения судебного заседания и вынесении судебного решения по уголовному делу в отношении обвиняемого, с которым заключено досудебное соглашение о сотрудничестве.

В судебном заседании подсудимый ФИО3 поддержал заявленное им на предварительном следствии ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке принятия судебного решения при заключении досудебного соглашения о сотрудничестве, сообщив, что полностью согласен с предъявленным обвинением, что ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке принятия судебного решения при заключении досудебного соглашения о сотрудничестве заявлено им добровольно и после консультации с защитником. Последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства при заключении досудебного соглашения о сотрудничестве подсудимому известны и понятны. Он полностью согласен с представлением и.о. прокурора 

<

адрес> ФИО14 об особом порядке проведения судебного заседания и вынесения судебного решения по уголовному делу в отношении обвиняемого, с которым заключено досудебное соглашение о сотрудничестве. 

В судебном заседании ФИО3 сообщил, что он активно содействовал расследованию преступления, сотрудничал со следствием, сообщил все сведения, известные ему по совершенному преступлению, а также сообщил информацию в отношении иных лиц, при этом по полученной от него информации было возбуждено еще одно уголовное дело. При его содействии стал возможным опрос одного из соучастников, находящегося за пределами Российской Федерации.

Защитник – адвокат ФИО15 поддержал ходатайство подсудимого, просит рассмотреть уголовное дело в особом порядке принятия судебного решения при заключении досудебного соглашения о сотрудничестве. 

Государственный обвинитель ФИО16 поддержала представление и.о. прокурора 

<

адрес> ФИО14 об особом порядке проведения судебного заседания и вынесения судебного решения по уголовному делу, при этом подтвердила содействие подсудимого следствию, с которым было заключено досудебное соглашение о сотрудничестве, условия и обязательства которого ФИО3 выполнил. 

Предусмотренные ст.ст. 317.6, 317.7 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации условия, при наличии которых возможно проведение судебного заседания и постановления приговора в отношении подсудимого, с которым заключено досудебное соглашение, по данному делу соблюдены. Обвинение, с которым согласился подсудимый, подтверждается доказательствами, имеющимися в деле. 

В судебном заседании установлено, что досудебное соглашение о сотрудничестве было заключено подсудимым ФИО3 добровольно и при участии защитника. 

Анализируя содержание досудебного соглашения о сотрудничестве от ДД.ММ.ГГГГ и фактические действия подсудимого ФИО3 в ходе предварительного следствия и в судебном заседании суд считает, что подсудимый ФИО3 полностью исполнил обязательства и выполнил условия данного соглашения. Для чего в этой части в соответствии с ч.4 ст.317.7 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации были исследованы в судебном заседании подтверждающие материалы, в том числе постановление о выделении в отдельное производство материалов уголовного дела.

Из исследованных в судебном заседании материалов следует, что подсудимый ФИО3 на предварительном следствии изобличил своими показаниями, как самого себя, так и еще двух фигурантов, причастных к совершению данного преступления, дал полные показания об их участии в преступной деятельности, благодаря ФИО3 установлена схема приобретения путем обмана права на земельный участки, принадлежащие ООО «КСК».

Сотрудничество с подсудимым ФИО3 для раскрытия и расследования данного преступления, изобличения других лиц, участвовавших в его совершении, имеет уникальное значение, так как без сотрудничества ФИО3 органам предварительного следствия было бы значительно труднее установить объективную истину по делу. Сведения, представленные ФИО3 органам предварительного следствия, являются полными и правдивыми. 

Принимая во внимание отсутствие обстоятельств, препятствующих разбирательству уголовного дела в особом порядке принятия судебного решения при заключении досудебного соглашения о сотрудничестве, суд в соответствии со ст. 317.7 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации постановляет в отношении ФИО3 обвинительный приговор без исследования и оценки доказательств, собранных по уголовному делу.

Содеянное ФИО3 суд квалифицирует по ч. 4 ст. 159 УК РФ как мошенничество, то есть приобретение права на чужое имущество путем обмана, совершенное группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере.

При назначении наказания ФИО3 суд в соответствии со ст. ст. 6 и 60 Уголовного кодекса Российской Федерации учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, обстоятельства содеянного, обстоятельства, смягчающие наказание, данные о личности, а также влияние назначаемого наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО3, суд не усматривает. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО3 суд признает полное признание им вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследования преступления, изобличению и уголовному преследованию других лиц, участвовавших в его совершении, наличие на иждивении малолетнего ребенка, состояние здоровья ФИО3, участие в благотворительной и общественной деятельности, наличие на иждивении близких родственников, их состояние здоровья, наличие благодарностей и грамот.

Суд также учитывает данные о личности ФИО3, ранее не судимого, совершившего впервые тяжкое преступление, положительно характеризующегося по месту жительства, имеющего семью, занимающегося воспитанием ребенка, раскаявшегося в содеянном.

Назначая наказание, суд отмечает, что в соответствии со ст. 43 УК РФ наказание есть мера государственного принуждения, назначаемая по приговору суда, и применяется в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осужденного и предупреждения совершения новых преступлений.

С учетом всего изложенного, а также принимая во внимание характер и степень общественной опасности совершенного преступления, роль ФИО3 в его совершении, суд приходит к выводу, что исправление подсудимого возможно только в условиях изоляции от общества и поэтому назначает наказание в виде реального лишения свободы.

В связи с заключением с ФИО3 досудебного соглашения о сотрудничестве при наличии смягчающего обстоятельства, предусмотренного п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ (активного способствования раскрытию и расследованию преступления, изобличению и уголовному преследованию других лиц, участвовавших в его совершении), суд при назначении наказания применяет положения ч. 2 ст. 62 УК РФ.

Оснований для применения к ФИО3 положений ст.ст. 64, 73 УК РФ, а также ч. 6 ст. 15 Уголовного кодекса Российской Федерации для изменения категории преступления на менее тяжкую суд не усматривает в связи с отсутствием исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, а также с учетом фактических обстоятельств совершенного преступления и степени его общественной опасности.

Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время и после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, дающих основания для применения ст. 64 УК РФ, судом не установлено. 

Дополнительные наказания в виде штрафа и ограничения свободы, суд с учетом данных о личности подсудимого, считает возможным не назначать.

Из материалов уголовного дела следует, что датой фактического задержания ФИО3 является ДД.ММ.ГГГГ, что следует из рапорта инспектора группы по розыску ОУР УМВД России по г.о. Красногорск (т. 12 л.д.5), а не ДД.ММ.ГГГГ, как указано в протоколе его задержания в порядке ст. 91-92 УПК РФ. Таким образом, в срок наказания ФИО3 следует зачесть время его фактического задержания и содержания под стражей в порядке п. «б» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ с ДД.ММ.ГГГГ по день вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за полтора дня лишения свободы.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст.316, 317.7 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд,

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО3 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 4 ст. 159 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 2 (два) года 6 (шесть) месяцев, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Срок отбывания наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Меру пресечения ФИО3 до вступления приговора в законную силу оставить прежней - заключение под стражу.

На основании п. «б» ч.3.1 ст.72 УК РФ (в редакции Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ №186-ФЗ) время содержания ФИО3 под стражей с ДД.ММ.ГГГГ до дня вступления приговора в законную силу зачесть в срок лишения свободы из расчета один день содержания под стражей за полтора дня лишения свободы.

Вещественные доказательства по делу – документы, мобильные телефоны, CD-диски, а также иные предметы, указанные в справке к уголовному делу (т. 14 л.д. 235-251) хранить до вынесения итогового решения по основному уголовному делу №.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский областной суд через Красногорский городской суд 

<

адрес> в течение 15 суток со дня его провозглашения, с соблюдений требований, указанных в ст. 317.7 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, осужденным в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. 

Председательствующий С.П. Зарецкая